vindicandae studium varias commovit Europae regiones et tertium condidit atque novum civium statum *Oppidanorum* (Poorters). (1) Hujus rerum conversionis nostrum non est causas omnes explorare, neque vias investigare, quibus oppidanorum libertas increvit, neque hujus rei momentum ad universam Civitatis rationem mutandam indicare.

Verumtamen Italiam insipienti apparebit, Universitates, quibus novo quodammodo vigore effloruit Institutio, in ea ipsa tempora incidere, quibus paulo ante ad meliorrem in civitate conditionem pervenerant cives per Communitatum libertates; ita ut libera illa artium et litterarum corpora ex communibus hisce libertatis palladiis originem duxisse non immerito existimentur. (2) Quodsi verum est in Italia, eadem quoque in Patria nostra reipublicae mutatio aequa civium animos eo ducere potuit, ut Institutionem Juventutis majori cura prosequerentur, eaque in re jus suum vindicare atque stabilire studuerint.

§ 2. *Civitates Belgii quam libertatem acceperint in rebus suis gerendis.*

Quamquam exemplis nonnullis supra jam ostendimus, Comites, Duces, ceterosque terrarum Dynastas, Scholarum curam sibi vindicasse et deinde aliis sive privatis ad vitam, sive in perpetuum corporibus quibusdam, ut puta

(1) RAEPSET, *Analyse*, L. VII. c. 1. *Oeuvres Comp.* T. V. p. 299. VAN LOON, o. c. T. III. p. 267. T. IV. p. 45 seqq. MONTESQUIEU, *Esp. d. Lois*, L. XXVIII. c. 45.

(2) Cf. K. D. HÜLLMANN, *Staedtewesen des Mittelalters*, Bonn. 1829. T. IV. pag. 335.

capitulis et similibus tradidisse; tamen qui terrarum domini aut *Feudorum capaces* non erant, hi omnes ejusmodi juris participes esse non poterant. (1) Hinc quidem Institutionis curandae jus, quale mandatum acceperat clerus atque proprium sibi vindicaverat, Ecclesiae revera exciderat, verumtamen extra clericorum orbem nullus erat ingenii cultus, ita ut Institutionis tutela ad Ecclesiam ultro rediret. (2) Priusquam maxima civium pars civitatis statum concupiverat, deerant quibus instituenda juventus curae esset cordique, ipsa deficiente Instituendi facultate. Quamobrem, quae ex emancipatorum civium numero extiterunt *Communitates* (*gemeenten*), earum naturam cognoscere refert, ut de civium juribus posset judicari.

Constat diversis temporibus Principes urbibus haud exigua tribuisse jura vel ob fidem egregie praestitam vel ob largitionem pecuniae, iisque majora continuo adstruxisse «usque adeo ut non contemnendam istorum privilegiorum a Comitibus datorum partem recte dixeris esse jura civitatis cujusque municipalia, ac politicas de civium regimine leges.» (3) Quibus ita privilegiis principes mactaruntur turbes, postquam per litteras redemptorias (afkoop-brieven) eas emancipaverant (4) erant ea communia omnibus urbis sociis; unde hi, quatenus ita ejusdem oppidi privilegiis uterentur eodemque juris vinculo essent obstricti, corpus quoddam constituere coeperunt civium sive oppi-

(1) KLUIT, o. c. T. IV. pag. 58.

(2) HEEREN, *Ges. d. Stud. d. klass. Lit.* §. 54 et 82. Coll. supra c. 2. §. 1.

(3) VOET, *Comm. ad D. tit. de Const. Princip.* N.^o 15.

(4) KLUIT, o. c. T. IV. pag. 111 seqq.

danorum ; eo sensu ipsi Principes fuerunt horum corporum sive communitatum auctores. Permansit semper intactum penes eos summum imperium et, quod peculiari privilegio oppidanis non erat tributum, id Principis proprium esse non desiit. (¹)

Ne vero haec oppidanorum libertas ad licentiam vergeret, sed ut salvis privilegiis contineretur justis limitibus, mature jam prospexerunt principes, legibus constituendis et magistratibus cooptandis. Hinc urbes propriam accepserunt jurisdictionem et magistratum, qui Principis nomine jus dicebat, Scultetum. Hic tamquam arbiter inter Principem et oppidanos praeter judicia gubernabat atque curabat omnia quoque, quae ad πολιτεῖαν proprie pertinent; quare illius talis erat natura muneris, ut Principis magis rationem duceret quam oppidanorum. His autem, ut peraeque consultum foret, ex eorum numero quidam constituebantur Scabini, qui in jure dicendo Sculteto assiderent eumque auxilio suo adjuvarent in quibusvis negotiis administrandis. Eatenus Scabini magis communi oppidanorum saluti prospexitse dicuntur et comparari possunt cum iis, qui postea increscente urbium auctoritate concilii municipalis fuerunt senatores (Leden van den Stedelijken Raad), quorum officia sic initio cum judiciario munere coaluerunt. ()

Multis ita constitutis civitatibus, quod cuique proprium erat jus municipale, ei procedente aetate accesserunt varii generis privilegia, quorum imprimis insigne habetur pri-

(¹) KLUIT, *Prim. Lin.* §. 622.

(²) Cf. BONDAM, *Charterb. van Gelderland*, T. I. pag. 249 et seqq.

vilegium, quo jam mature urbibus facultas est tributa de rebus suis *choras* (keuren) constituendi. Gaudebat eo jure modo Scultetus approbantibus Scabinis, modo ipsi Scabini una cum Sculteto, prouti principis Privilegium magis minusve esset circumscripsum. Sic etiam urbium facultatem coarctavit ipsius Principis imperium, quod ne ex choris constituendis damnum sentiret, prudenter imprimis cave-runt Comites, varias suis privilegiis clausulas adstruentes salutares «behoudens ons recht, behoudens onzer graeflicker gewelt.»⁽¹⁾ Atque ita cum singulae urbes suis parent legibus administrativis, licebat tamen Principi, ubi aliquid auctoritati suae detrahi animadverteret, choras infringere atque irritas esse jubere.

Cum ita semper Principis jura obstabant oppidanorum auctoritati, eam contra amplificarunt concilia illa omnium civium municipalia, quibus comitiorum nomen tribui possit. Ex his enim, mutata sensim rerum facie, prodierunt postea plurimi in republica administranda Proceres, urbium *Delegati*, quorum ingentem fuisse auctoritatem in Foederati Belgii civitate, neminem latet. Quodsi vero ci-vium juribus politicis excolendis occasionem dederint haec comitia, tamen qualia fuerunt sua origine, non nisi ad sententias ferendas de rebus municipalibus quibusdam ci-bus erant concessa. Ita primo iis aderant convocati omnes; deinde vero, quum negotia publica negligerent qui inferio-res erant conditione et opibus, Prudentiorum (Vroedschappen) tantum esse videbatur publicis hisce consiliis interesse. Fuit haec universa comitiorum conditio usque

(1) KLUIT, *Holl. Staatsreg.* I. I. pag. 145.

ad Burgundiaceae stirpis Principes, a quo tempore sensim sensimque singulae urbes certum Prudentiorum collegium acceperunt ex constitutione Principis. Quo plures ita cives comitiorum erant participes, ita minor fuit eorum auctoritas, quae saltem antiquitus non nisi causas quasdam pecuniarias, vectigalia et similia amplectebatur, cum omne regimen municipale (Stadsbestuur) integrum permanserit penes magistratus, quibus haud raro ex oppidanis perpaucitatum adjungi solebant senatores (Raden). (¹) Quamobrem illud imprimis cavendum est, ne, quidquid publica auctoritate in singulis urbibus ad rem municipalem procurandam sit decretum, id civium suffragiis statim tribuatur; unde etiam extensus rerum municipalium orbis magistratum auctoritatem plus quam civium adauxisse dicendus est. Haud secus in rebus publicis gerendis, quasdam imperii partes gessisse cives aut per representationem aut in comitiis, hac, de qua agimus, aetate, dudum jam omnibus controversiis exemerunt qui scripsere de hoc arguento, (²) sed monuisse hujus loci erat, quo cautius nunc historiae viam persequamur.

§. 3. *Scholaram curam primo privatis concedunt Hollandiae Comites.*

Hactenus de Scholas procurandi jure ex communi origine Patrimoniali diximus, quale fuerit prioribus seculis

(¹) De his copiose egit KLUIT, o. c. T. IV. pag. 154 seqq.

(²) Cf. ea de re I. J. VAN HEES, *Disp. de Nobilibus ac Urbibus, sub Comitum Hollandiae regimine ordinis constituentibus*, Ultraj. ad Rhenum 1829. pag. 41 et 57.

usu et consuetudine in terrarum dominos collocatum. Ita jam cujuscunque auctoratis Dynastas, quin et Comites aliosque, tamquam fundi Dominos, Scholarum magisterio ipsos prospexit, nonnulla horum temporum historiae monumenta docuerunt. Quum vero, qui ita superiores erant territorio, illi quoque superiores essent jure, atque ita omnia territorii jura ad paucos transirent Principes, hinc quoque omne fere Scholarum administrandarum jus quo-rumdam proprium exstitit, Comitum scilicet, Ducum aliorumque hujus generis principum, quibus ideo prae ceteris de eo statuere licuit in favorem unius pluriumve.

Hujus rei exempla abundant in variis Epistolis sive Char-tis donationum (giftbrieven) ex seculo decimo quarto ineunte, quibus Hollandiae Comites, ne aliquam patri-monii sui partem amitterent vel aliquid splendoris ei de-traherent, jus suum de Scholis peculiari privilegio priva-tis nonnullis impertiverunt. Sic cum alibi in patria nostra Scholarum magisterium vix curasse videantur terrarum Domini, (¹) qui illud forte, quod conicere licet, Ecclesiae reliquerunt; in Hollandia praesertim Scholae habebantur, quarum magistri Principis epistola muniti, ut omnibus posthabitatis oppidanis juventutem litteris instruerent, pri-vilegii sanctitate consecuti sunt.

Ex his privilegiis quum non exiguis plerumque redun-daret pecuniae quaestus: — Scholarum enim redditus

(¹) In Frisia jus suum procurasse aliquando terrarum Dominos, colligitur paucis ejus rei vestigiis, in iis, quae reperiuntur de Schola Staffensi (Stavoren) in THOE SCHWARTZENBERG, 't Groot Placaat-en Charterboek van Friesland, T. I. pag. 370 seq.

magistro cessisse testantur epistolarum verba «*met allen vervallen ende nutscappen die daertoe behoerd*» sive «*mit sulken nutscappen profiten ende vervallen als mit rechte daertoe staan ende custumelic is*» — hinc Scholarum magisterium ad eos saepe detulerunt Principes, quorum virtutes atque officia meruerant, quae publico grati animi testimonio condecorarentur. Quare jam intelligitur, magistri munus non ita vile fuisse hac aetate, quale nonnulli id sibi finixerunt. (¹) Quid? quod magister quidam Scholae Lugdunensis aliquando Principis decreto non modo ad insigne in regia aula munus est vocatus, verum etiam antiquum suum magisterium eo non amisisse dicitur. (²)

Ceterum ut haec mittantur, quemadmodum omnia privilegia donatoris voluntate aut coaretari possunt aut extendi, ita quoque Comites pro arbitrio Scholarum suarum magisterium erogarunt vel ad vitam «*durende alsoe langhe*

(¹) Ita D. BUDDINGH (*Gesch. van Opy. en Ond.* T. I. pag. 45) ex nomine *Schrijf- en Schoolambacht* argumentatus est de munere magistrorum parum honorifico, quippe qui essent, quales hodie dicimus *ambachtslieden*! Exhibit tamen ipse auctor diploma Comitis Hollandiae de Schola «*van onser poerte ende van onsen ambochte van 's Gravensande.*» Cf. DU CANGE in voce *Ambactus*. RAEPSAET, *Anal.* N ° 242.

(²) Cf. VAN MIERIS, *Groot Charterboek der Graven van Holland*, T. II. pag. 345. «*Wi Willem Grave enz. maken cond allen luden, want wi Meyster Andries, Scoelmeyster van Leyden, uyt der scole voersz. ghenomen hebben ende gheset bi onsen dochter, der Conin-ghinne van Aelmangien, hoer Clerc te wesen, so willen wi niet, dat hi daer bi ghemirret si, ende willen, dat hi die scoele voersz. behoude ter thyt thoe, dat hi elwaer versien worde, of tote onsen wedersegghen.*»

als hi leeft » vel etiam ad tempus duraturum « tot wederseggen toe. » Similiter donatario nonnumquam facultas data fuit, alterum, qui in ejus locum succederet, eligendi magistrum; quae tamen beneficia ne ad exemplum trahantur, vetat juris regula monens, ea, quae Princeps alicui ob merita indulserit, personam non egredi. (1) Qui sic Scholae princeps erat non vero magister, is nonnumquam *Scholaster* dicebatur et quasi erat Patronus *magistri*. Hinc nonnumquam legitur de Scholastro: « *magt hebbende van schoolmeesters te benoemen.* » Posit igitur a *Magisterio* distingui *Scholasterium*. Quum tamen utrumque saepe esset conjunctum et etiam Comes dicatur habuisse *magisterium*, discrimen, quod postea magis cernitur, tamen primis temporibus non aequa semper fuit perspicuum.